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区政府关于 2021 年预算执行和其他财政收支
审计查出问题整改落实情况的报告

——2023年 3月 17日在广州市从化区第三届

人民代表大会常务委员会第十三次会议上

区审计局局长 黄国强

区人大常委会主任、各位副主任、各位委员：

根据会议安排，受区人民政府委托，现将关于 2021年预算

执行和其他财政收支审计查出问题的整改落实情况报告如下。

区政府高度重视审计整改工作，坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入学习贯

彻习近平总书记对审计工作的重要讲话和重要指示批示精神，认

真落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于建立健全审计查出

问题整改长效机制的意见》的有关部署和市委市政府的相关贯彻

措施要求，把抓好审计查出问题整改作为忠诚拥护“两个确立”、

坚决做到“两个维护”的实际行动，强化责任意识，主动担当作为，

抓牢抓实抓好我区审计整改工作，加强对审计发现问题整改的跟

踪推进，以扎实的整改成效助力改进政府工作、提升治理能力、

防范重大风险，推动高质量发展。

一、审计整改工作的部署推进情况

全区各部门、各单位按照区委、区政府的工作要求，积极落

实区人大常委会关于《2021 年度区级预算执行和其他财政收支
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的审计工作报告》的审议意见，切实履行审计整改工作责任，细

化工作举措，推动审计整改落地见效。区审计局加强审计整改跟

踪检查督导，以问题清单为基础，逐一复核整改完成情况，督促

各项问题整改落实落细。2021年度审计工作报告列示问题 54个，

截至 2023年 2月底，已完成整改 52个，持续推进中 2个，整改

完成率 96.30%；已整改金额 20 147.06万元，建立完善制度 8项。

（一）高度重视，夯实整改

区政府对整改工作高度重视，除召开全区工作会议通报相关

审计整改情况，部署整改工作外，还召开区政府常务会议研究推

动审计发现问题的整改落实。区政府主要领导多次就审计整改工

作作出批示，要求压实整改主体责任，依法依规、严肃严格抓好

整改落实，坚持解决具体问题与促进完善制度并重，加快健全长

效机制。

（二）齐抓共管，扎实推动

各被审计单位认真压实审计整改主体责任，在对审计查出的

问题进行细致分析的基础上，制定整改计划和方案，明确整改措

施和目标，逐项逐条分解整改任务，层层压实整改责任；相关主

管部门积极承担监管责任，指导开展本领域整改工作，督促被审

计单位抓好整改落实；审计机关切实履行审计整改督促检查责

任，强化对审计查出问题整改情况的动态跟踪检查。

（三）健全制度，规范整改

区审计局出台了《广州市从化区审计局审计查出问题挂销号

操作管理办法》，落实“挂账销号”制度，调整细化内部职责分

工，优化审计整改监督流程，建立问题清单，加强审计整改分类
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管理，科学精准、实事求是地提出整改时限要求，督促整改落实。

同时，明确各类型问题的整改评判标准，实现从查出到整改、从

挂号到销号的全链条闭环管理，促进全方位提升审计整改工作质

量。

二、2021 年预算执行和其他财政收支审计查出问题的整改

落实情况

（一）财政管理审计查出问题的整改情况

涉及问题 16个，已完成整改 15个，持续推进中 1个；已整

改金额 9 788.49万元，建立完善制度 1项。

1.关于区级财政管理及决算审计方面 4个问题，其中：统筹

盘活资金手续不完善的问题已完成整改，区财政局已将统筹转移

支付结转结余资金的情况上报市财政局备案；预算执行管理监督

存在薄弱环节的问题，2个已完成整改，1个持续推进中，区农

业农村局主要采取以下措施落实整改：一是修改完善北部山区资

金分配方案，深化调整项目计划，及时完成下一年度项目分配；

二是建立涉农资金工作机制，督促项目进度，涉及执行率低项目

已完工，剩余资金将在完成结算评审或质保期满后按合同完成支

付；三是督促相关镇街加快沉淀资金支出，支出率达到 99.64%。

2.区级部门预算执行审计情况涉及 4个方面 6个问题，已全

部完成整改。

（1）针对政府采购预算编制不规范的问题，区直机关工委、

区残联已按规定编制新年度政府采购预算。

（2）预算执行不严格方面，一是针对非税收入未及时上缴

财政的问题，流溪温泉管委会已上缴财政资金 18.32万元。二是



— 4—

针对资金使用效率低，未能较好发挥效益的问题，区农业农村局

已完成项目验收，部分资金已完成支付，剩余资金由财政回收统

筹。

（3）针对公务用车管理不规范方面的问题，流溪温泉管委

会采取以下措施完成整改：一是健全完善专人负责、领导审批、

统一派车等公务用车管理机制；二是停止使用公务卡加油，并将

油卡余额上缴财政。

（4）针对物资管理不到位的问题，流溪温泉管委会通过完

善物资管理台账，做好账务处理等方式完成整改。

3.镇级财政管理审计情况涉及 4个方面 6个问题，已全部完

成整改。

（1）针对应缴上级财政资金未按规定上缴的问题，鳌头镇

已将利息收入、补偿款共 336.52万元上缴财政。

（2）针对存量资金未及时清理盘活方面的问题，鳌头镇已

将存量资金、未及时清理盘活资金共 6 201.79万元上缴财政。

（3）针对公车管理不规范方面的问题，鳌头镇采取以下措

施完成整改：一是将所属事业单位公务用车按实际需求重新调

拨，明确各事业单位公务车辆的管理责任人；二是新年度的公车

加油费按规定进行政府采购。

（4）针对部门经费开支报销手续不健全的问题，鳌头镇已

修订完善财经管理制度，并组织财务人员学习相关法律法规，要

求严格按文件执行落实。

（二）重大政策措施落实跟踪审计查出问题的整改情况

涉及问题12个，已全部完成整改，已整改金额10 320.02万元，
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建立完善制度3项。

1.疫情防控财政专项资金管理使用相关政策措施落实方面，

一是针对支付手续不完善问题，区科工商信局已完善支付手续及

台账管理，我区制定出台了《广州市从化区集中隔离医学观察场

所及集中居住点后勤保障物资管理制度》，加强物资管理；二是

针对专项资金会计核算不规范的问题，区文广旅体局已完善会计

核算；三是针对内控制度有待完善的问题，区科工商信局已制定

完善《从化区科工商信局新冠肺炎防疫应急采购管理办法》。

2.财政直达资金相关政策措施落实方面，一是针对未按规定

将教育口项目本级配套资金纳入直达资金监控系统管理的问题，

区财政局已将区配套教育口资金纳入直达资金监控系统；二是针

对直达资金拨入主管部门单位实有账户、扩大资金开支范围、未

按规定实施政府采购、多发放已死亡优抚对象补贴、学生资助补

助经费未及时发挥效益等问题，区财政局等 6个部门通过直达资

金指标调整划拨、归还原资金渠道、完善内部控制管理制度、按

规追回或发放相关补贴补助等措施完成整改。

3.针对现代农业产业园建设推进方面政策措施落实方面的

问题，区农业农村局采取加快产业园项目建设、调整项目或实施

主体等措施完成整改。

（三）重点民生项目和专项资金审计查出问题的整改情况

涉及 3个方面 15个问题，已完成整改 14个，持续推进中 1

个，已整改金额 16.78万元。

1.公共投资建设项目审计方面 12个问题，已完成整改 11个，

持续推进中 1个。一是针对项目建设程序不规范、政策落实不到
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位问题，区代建中心采取完善相关变更手续、按实际验收工程量

据实现场签证和结算，按要求通过工资专户拨付工人工资等措施

完成整改。二是针对工程建设管理存在薄弱环节问题，棋杆粮食

公司等部门采取结算时履行合同条款扣除相关费用、及时办理消

防验收、加快工程建设、及时办理竣工验收手续、据实编制竣工

图、加强工程建设流程培训等措施完成整改。三是针对项目部分

设计不合理问题，区民政局已向市民政局申请资金完善建设内容

并已获批，整改工作持续推进中。

2.民生资金专项审计方面的问题已完成整改，区民政局已收

回各镇（街）残疾人两项补贴资金结余并上缴财政，涉及整改金

额 16.78万元。

3.针对生态文明建设项目资金情况审计方面的问题，区林业

园林局、鳌头镇采取补种树苗、按标准进行苗木迁移等措施完成

整改。

（四）行政事业性国有资产审计查出问题的整改情况

涉及 3个方面 11个问题，已全部完成整改，已整改金额 21.77

万元，建立完善制度 4项。

1.针对资产管理制度不完善方面的问题，区农业农村局已完

善资产管理内部控制制度；流溪温泉管委会通过组织盘点资产、

粘贴资产标签等措施完成整改。

2.针对资产管理不到位方面的问题，区发改局等 5个部门采

取建立完善资产管理制度、对固定资产进行盘点核实并完善资产

处置手续、补登记固定资产等措施完成整改。

3.针对资产收入管理不到位方面的问题，区水产中心等 3个



— 7—

部门采取租金及时上缴财政、租金多退少补、追收承包费等措施

完成整改。

三、审计移送的违纪违法问题线索查处情况

区审计局不断加强与纪检监察机关以及财政等主管部门的

协调配合，强化成果共享运用，及时将审计发现的违法违纪问题

线索移送纪检监察机关和有关部门处理，进一步提升审计监督实

效。对审计移送的 4起违纪违法问题线索，有关部门已立案查处。

四、下一步工作安排

从整改结果来看，各相关责任单位能根据审计处理意见，认

真履行整改主体责任，积极采取措施开展整改，2021 年度本级

预算执行和其他财政收支审计的大部分事项均取得较好成效。截

至 2023年 2月，仍有 2个问题正在整改中，主要原因及存在情

况如下：一是个别单位整改主体责任意识不强，整改措施力度不

足，整改工作推进较慢，造成部分问题未及时完成整改。二是预

算执行率方面问题，存在财政资金紧张导致支付率低等情况，导

致整改工作有所停滞。

对持续推进整改的各项问题，各相关部门单位根据实际情况

已制定了相应的整改措施或工作计划，并采取积极措施推进整改

落实。下一步，区政府将督促相关单位不断夯实整改主体责任，

坚持问题导向、结果导向，严格按照整改要求分类推进落实，并

牵头研究、系统解决审计查出的普遍性问题，举一反三完善机制

制度，推动实现标本兼治、规范管理，以扎实有效的整改成果助

力提升治理效能。相关单位要强化审计整改主体责任意识，认真

研究审计意见和建议，加强部门联动协同推进，积极主动破解审
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计整改难题，借助审计整改促进解决问题背后的体制性障碍、机

制性缺陷、制度性漏洞，采取规范资金使用、加快项目进度、健

全体制机制、加强监督管理等方式落实整改，切实将审计整改成

果转化为治理效能。区审计局要持续加强督促跟踪力度，将未完

成整改事项纳入审计整改“回头看”范围或提请区委、区政府纳

入督查督办范围。同时，充分运用审计整改挂销号机制，实现对

审计整改和整改督查情况全过程动态管理，全面推动审计整改工

作提质增效。

以上报告，请予审议。


